De egritudinibus

brachiorum probatū est: et si odoreſ etiā. Itē grana vermiū: q̄ sunt grana cētonice de rōania fricata et exhibita cū que, vel melle ro. omni etate sunt experta: et omni disponi: et in causone cū granis aranciorum. Item acetū fortissimum baſtū de ſero cū vadit dormitū eſt expertū. Itē centaurea decocta in oleo de perſicis et iuncta ſup ymbilicuz experta eſt. Emplin Archidia. Lōfortas ſtōm iterſiciens et expellēt lumbriſcos et valet ad fluxum. B. abſinthu mēte ſicce: roſaz cū ſtipitib⁹ cētonice. a. n. 3. i. farine lupinorū 3. i. panis aſſi. ifuſi in aceto forti. 3. 5. fellis tauri. 3. iy. aloes 3. 5. cornu ceruini vſti. 3. iiy. ſpice macis gallie muſ. gar. calami aro. macis nucis muſ. galāge karui. a. n. 3. i. hyopoqui ſtidos acaties ſuach berber. a. n. 3. tertia. Lōfice cū olo mirtino ſucco mēte et cera qđ ſuffic̄. Itē vngat vēter de melle ſi ſine ſe. fuerit vel de lacte ſi fuerit cū ſe. et poſt horam pulueriça deſuper puluerē aloes cabalini mirabiliter iterſicit. Item fiat embroca ſup ſtōm et vērem traſtra lubricos. B. panē aſſium in aceto forti bñ molificatuſ et expime per peciam. et cū liquore miſce ſuccū abſinthu ſiſimbrū orſiſis: ſucci folioz pſici pſicarie et vniuſciuſq̄ mēte et marubrū cū oleo modico et aceto. Et oia ponant iolla vna: et fac buillire. poſteaasperge puluerē aloes cabalini et colloquintide. a. n. 3. y. fellis tauri. 3. i. Et pecia iſuſaz in eo tepidā ſupra ventrem appone: et adde puluerē lupinoz. Adde cingulū q̄ ex lōgioribus vermb⁹ cātūr cura ex iuentōe antiquorum medicoz efficax eſt. B. granorū piperis. 3. o. 2. y. radices rapiste: et duas radices antiq̄ ſabe lupine maioris et radices granati acetosi. tere et coq̄ cū. v. ciatis albi vini donec tertia pars remaneat de quo vino det ad meſura triū digitoz: et in tertia vice emittet totū. Pillule ad iterſuſiſiū ſingultū: et omnes vermes. B. ſuccū affodili: et ſuccū abſinthu: et cētonice et ſiſimbrū ſabe lupine. a. n. 3. decoq̄natur: donec iſpiffent aliquātuluz: et addito aloe fiat pillule et den̄. iy. vel. v. mire opānē. L. puluis ad idē. B. cornu ceruini vſti. cētauree: mēte: pulegu: ſiſimbrū abſinthu cētoice: lupioz amaroz. a. n. 3. iy. 5. v̄tai hoc puluere cū lacte v̄lacteo: vel vino calido vel quocuſ modo accipere pōt.

Electuariū ad lumbriſcos oēs ſm. Nicolaum et.

Capitulum tertium de fluxu ventris omnium mororum: et curis eius.
Luxus ventris ſm. h. generaliter eſt acciſis exēuntis mālisa corpore per itestia. Spāliter aut ē motus nāe ſeu v̄tutis expulſione itestinoz ad expelliendum nocētia ſaltē ſibi. Diuidit aut ſpecificat gncuplitter ſuū qnq̄ genera cārum quas. h. ponit cōia oib⁹ ſine quoz cognitiōe cuiuſq̄ ſcia nō habet ut ponit Abo. q. ſ. in hac notificatiōe tāgunt. ſ. formalis cū dicit eſt mor. Efficiēntis cū dicit nāe ſeu v̄tutis expulſione mālis ſubiectiue ſue iſtralis cū dicit itestinoz. Finalis cū dicit ad expelliendum. Et mālis obiectiue cum dicit nocētia. Et ex parte qdem cāe formalis: qz aut eſt tēperatus et ſuauis. qz repletioni proportionat et virtuti aut eſt difficultis diminutus vel ſupfluus. De cura cui h̄ic itendim spāliter. Ex pte cauſe mālis ſubiectiue ſue iſtralis. aut. n. eſt ab itestinis. qz i eis mā ſit aggregata paulatiz: et eſt multipli: qz aut lubricitas et dicit lubricitas itestinoz: aut diſſentericus et eſt triplicis ſpē ſeu gradus: ut hyp. dixit. Et eſt aut ſupiorib⁹ aut iſerioribus aut recto: et qnq̄ eſt ab ipſo qnq̄ ab extremitate eius et ficeri aut eſt ab alijs mēbris iſluentib⁹ mām illis. Et hec aut eſt a cerebro: et vocat flux cerebralis aut a ſtō et vocat lienteric ſeu lubricitas ſtōi. aut eſt ab epate. et cisti fellis et vocat flux epatic. et eſt multipli ut iſra diceſt aut ppter peccatum epis vel meſerai carum abſq̄ iſluxide māe ad illa et vocat chilosus: aut eſt a ſplene et vocat ſplenetius et mlīc. aut a toto corpore et eſt dyaria: et flux liq̄ ſacitus vel ſanguine vel paſſio colerica. Ex parte vōcāv

ſe materialis obiectiue q̄ in fluxu expelliſ ſic. nā aut ē exteriōr corporea ut cibis et potis et medicis et cōprehendit ſub lubricatiuo et ex eo eſt feculētus multi ſtercoris aut interior et corporea. et hec aut eſt ex cōtinentib⁹ ut mēbrum pars mēbri ſeu fruſtum et pellicula: aut ex contentis. et hec aut eſt ex nālibus huoribus puta ſanguine flegmate colebra et melācolia et ab huore p̄prio ḡualiter nūcupat. qz ſanguineſ ſlīcū colericus: et mlīc et ſpāliter a ſpē v̄nicuſq̄ qnq̄ aut eſt ex nā libis ut eſt flux corruptis prediſ etiſ humorib⁹. qz fetidus eruginosus ſaniosus virulētus: lotius. ſic lotura carnis aquosus feculēt niger ſicut ſanguis: vel groſſū vini ſex: et ſellicus niger et niger mlīc et ſanguinis puri et diuersorū colorū et ſunt ſpēs epatici. Et qnq̄ eſt ex verminib⁹ quotidie et freqūter expulſionis ſicut accidit ſtantib⁹ q̄ lacte nutruntur: et qnq̄ eſt ex lapidib⁹: licet raro. Et viſiſ eſt a plurib⁹ in vno colerico neapolitanō: cui cognomē erat medicus. Et ſeruauit duos ex lapidib⁹ quos emiſit cōtinue per mensem p̄ yrgā et anū et erant plures. et magni: ſed emiſſus per anū erat ſere ſic ouū. p̄ virgam ſicut nucleari: et cū melonū comeditione liberat finaliter ex partē efficiētis cāe dupliciter. ſ. nature ſeu v̄tutis p̄ncipaliter operat̄is et aeris coadiuviatis: et ſimiliū: ut vēti balnei. et ſimiliū. p̄mo mō. ſ. ex pte v̄tutis aut expulſione p̄ncipaliter mouētis ipam ad expulſionē aut cōtentiuſ p̄ncipaliter deficiētis. et per ſequētis expulſione. p̄mo mō ut cū erit a nā factus nāliter operante. ut qz p̄mo digeſſerit. dei de diuſit et finaliter expulſit et dō cretic. Scđo mō ut nō naturaliter operat̄e a natura factus et vocat ſynthomaticus. Ex parte coadiuviatiū ut aeris et ſilium: nā aut ſua caliditate erit diſſolutiū aut ſua frigiditate cōpreſſiū. Ex parte aut finalis. qz aut ad expellendū nocuia: aut inuatiū ſecundū recipere diuſionē: na aut eſt fluxus landabilis aut ilandabilis. et hic eſt cā fluxus vētris generalis et cōmuniſ. attribuit aut potiſſime ut efficienti. cū enī in eo preſtaric̄ ſit materia. nūt̄ enī cā vniuſciuſq̄ ad debilitatē vel fortitudinem iphius ut dixit Abo. debilitas. ſ. cōtentiuſ et fortitudo expulſione v̄tutis. talem habitudinē inter ſe habet hec due virtutes dispensante nā: cū ſit cōe in coruſ. p̄prio actu q̄ niſi vna cedat alteri vel deficiat reliq̄ ſuū nō exercentur. nec fortificabit ut dixit. h. ſic eſt in qua in renebit. Si quocuſ in expulſione: et fluxu niſi cedat vel deficiat cōtentiuſ expulſionis expellere et fortificari nō valebit. Uerū qnq̄ pcedit debilitas in contentiuſ et ſequētis operathomatico. q̄ cum pcedat a multitudine quā contentiuſ in itestinorum cum ſuis villis bona cōprehēſiō capere nequit et contineat: nec etiam muſculus ani ſine mala qualitate pungente illa necesse eſt illam deficere: et deinde expulſio ſequitur. quandoq̄ eſt econuerſo: ut quia pcedit et incipit expulſionis expellere: et tunc cedat contentiuſ. et illō eſt p̄prie et fluxu cretic: digeſſaz. n. materiāl et diuſam contentiuſ retinet q̄d diu agat expulſionis: et tunc ſic expulſionis expellit ita paulatim et ordinate contentiuſ dimittit. Similiter accidit in apertione oppilationuz et apostematis dublati. in qua ſicut expulſionis aperit ita contentiuſ cedit. Alia eſt cauſa ſpecialis v̄nicuſq̄ propria ſpē diuſi. et post generales in vnaquaq̄ ſeruanda. Et quidem p̄i mi cauſa eſt obedientia materie membrorum et vianum pellendis nocentib⁹ ex ſua ſapiencia ordinata et infinita debilitas nature nostri corporis oppoſſe a nā elemētarias ſliter q̄ a nā celeſti regulat̄e et gubernante nā corpora et alia ſeipſe ut ha. aut ſubleuar in nō poſſit membrorū debilitatis

iarum oppilatio vel largitas & materie inobedientia. qz grossa sit viscosa vel subtilis ibibita in diminuto vel eius effrenitas & furia & grauedo in superfluo. Et ca intestinalis & lubricatiui est quā supra in lubricitate stōi dixim⁹. Et ca dissenterici est plurimū colera rub. in intestinis collectavl̄ fluxa fm. S. & qnqz est fel nigrū: qnqz fl̄a falsum & sanguis acutus. & qnqz sanies ex apate in eis acuto: & aperto. Et ca eius q est a recto est iterioz & exterior. Interior est multiplex sed plimū est fl̄a nitrosum putridū qd acquisuit acutatem: qre abradit intestina adherēdo sua viscositate illis: deinde ulcerat & egredit̄ sic puctura sanguis & extimat eger: q in ano suo sit sal puluericatū ppter bauracitatē suam & est cū dolore & grauedine. Et ex illis est emoroyis itriseca fistule & ragadie. Exterior est frig⁹ aduenies ano. & sessio super duro. Et ca eius q est ab extremitate eius est sanguis quē nā expellit sine dolore. & per venas emoroydales que sunt i ficeri cretice vel synhomatice. Et causa illius q ab illis membris existit & cerebralis est ca catarri: quā supra in cura epis dixim⁹: & est breuiter mala complexio cerebri & plimū fra ipediens & corrūpens nutrimentū eius: qre multiplicat in eo supfluitas: & est plimū; fl̄ica: qua coadiuat dispō membroz iferiorz & maxime stōi. & totius corporis repletio. in eo multiplicās vapores & fumos porosqz cutis oppilans & ductus eius per quos supfluitates oīsueit nāliter expurgare & expirare: qre regurgitant ad alios canales occultos & fluunt iferi ad stomachū sic in cura stōi diximus. & ad intestina ppter eoz debilitatez. Lā aut ei⁹ q est a stomacho dicta est supraibidem. Et ca ei⁹ q est ab epate: & cisti fellis & est plurimū colericus radēs excoriāns & vice, trans intestina: qre sanguis pfluuit ab eis & piguedo vel pellicule vel frusta ipsoz educunt̄ & fit dissentericus: aut sanguineus & qnqz est aliaz speciez: siupius pdictaz. Sed ca colericis est multitudo colere & acutias ipsi⁹ ppter discrasiam calam ipsi⁹ epatis & mēbroz & cū regimē calo vel ppter oppilationez i poris cistis cum fortitudie expulsiue. Sed sanguineus ab epe ca est oppilatio venaz chilis & rāmōz ei⁹ ad mēbra pcedentiū. qre sanguis in epe ḡiatius ad mēbra nutriēda trāsire nō valer: sed remanens in epe tanqz superflū ab eo ad intestina trāsmittit. & per ea expelli⁹ vt nociv⁹. Aut ruptura vene porte. hcc. n. ca est egonis sanguinis sicut ruptura chilis ca est vrine sanguice. Et ca fetidi est corruptio māe. & qnqz a lōga retentōe in eis procedit. Et ca eruginosis est adustio sanguis & humorū i ipsi sanguis. & qnqz perducit ad adustionē corporis epatis: vt supra in cāis calitatis epatis dictū est. Et ca virulēti est liqfactio sanguis & huoz: vel resudatio apatis cali in eis: & sepe fit resudatio ex apostemate epis calido. Ingr. n. S. In oī apate sub cute celato solet virulētus exire liquor. Abo. vero eruginosum quez. S. sub virulento cōprehēdit. d. tñ qz. Et saniosi causa est apatis dubelati apertio. vel vlc saniosum in eis vel superiorib⁹ mēbris vt in pcedenti caplo babuisti. Lotini vo ca est debilitas & utis alteratiue epis aut ex se aut ex defectu cōtentine ei deseruētis: aut debilitas seq̄stratiue aquositatis a sanguine. ppter debilitatem epis & renū. Et aquosi est maior debilitas alteratiue epis qz sit in lotino: smo qz destruc̄o multiplicās aquositatē quā coadiuat multus pot⁹ aq & potentia utis expulsiue epatis expellit̄ per meseraicas ad intestina qz si deficeret et̄ ca asclitis vt supra dictū est. aut cōuersio aq ascliti corium per venas in vacuū intestinorum quā nā expulsua ipsoz expellit & soluit̄ asclites sic hyp. dixit. Et ca in nigro feculento sic est sanguis vel grossi vini sex est fm ha. colitas epis adūres vel frigiditas ei⁹ massam sanguineā cōge lans puenicēs et melācolia nō mūdificata ab epe q supfluiens in eo putreficit & accedit calorē & febre vel manet fut̄ est: & ifrigidaſ si spōte & in pncipio appareat cuſ fe. vel

sine fe. sunt pessime & mortales. Si vero in pcessu sponte vel cum farmaco sūt meliores vt dixit hyp. Et qnqz est ni gredo a longa mora in trāsitu ab epe ad intestina. sed illa ē parua nec est ppter cām ab epe. Et ca nigri fellei est adūstio colē ru. in epe vel multe & pprie subtilis partis ei⁹. Et ca nigri mīlici q est ab epe est debilitas splenis vel oppilatio eius. qre nō mūdificat̄ melācolia ab epe: sed supfluit & expellit̄ epar ad intestina. Et ca eius q est diuersorū colorum ē diuersitas humoz confluētū ab epate ad intestina cretice vel synhomatice: cui⁹ ca est diuersa & inequalis epatis & stomaci. & venaz discrasia & diuersitos regimis. Et ei⁹ qui est ex vermb⁹ causa est quā supra in pcedēti capitulo diximus. Et chilosī causa ē obilitas attractiue epatis: vel oppilatio meseraicarum. vel multitudo cibi chilū angēs supra potētiam epis attractiue vt. S. dixit. Et causer spleneticī & melācolicī ē multiplicatio humoris melācoli ei in epe: & mēbris absqz oppilatio & debilitate splenis: qre splen multam melācoliam trahit quā mittit ad intestina virtus ei⁹ expulsiue vel apertio oppilationis ipsi⁹. Et ca facti a mā iflūxa a toto corpore & dyarici pprie ē scđm serapionē multitudo huoris in corpore & vēis & nō malis. qz cib⁹ nō digerit̄: nec cōuerti⁹ in mēbris: nec resolut̄ ppter cutis dempfitatē. Sz tanqz grauans a nā p̄ intestina expellit̄. Et ca liquefactiū ē caliditas dissoluēs & liqfacies humiditates mēbroz qz nā vt nocuas expellit qnqz per vrinam & fit vrina oleagina vel vntuosa sic sperma in superiore h̄is sicut telaz araneā. & qnqz p̄ intestina & facili fluuium vētris vntuolum sicut in ethica: ttingit: & ptisi. Et ca flux⁹ sanguis q ē a toto corpore est supflua repulsiō ve narum ex sanguine quā multitudo cibi & pprie carnū & pot⁹: & pprie vini rubci spissi effū vel mēbri mūrillatio aggregauit vel dimissio exercity cōsueti nō resoluit nec solite cuones nāles vel artificiales eduxerūt. sic ha. dixit: sed nā grauata ad intestina apertis venis epis trāsmittit quam intestina expellunt & fit egestio sanguis. Et iterdū ad renes & vesicā venis renes ibibētib⁹ nō apertis: Sz soluz rarefactis ipam transmittit. et vrina sic sanguis ipse emittit vt contingit in egritudib⁹ acutis sanguineis sicut dixit Abo. Et ca flux⁹ q colerica passio dicit̄ est multiplicatio malorum humorū in corpore ex idigōne & corruptione ciboz ppter malitiā ipsoz regimis & discrasiam mēbroz & pprie corruptiōē digōne & multiplicantē humorū ipsoz malos sicut accedit infantib⁹ & gulosis & pprie in estate & autūno: in quibus est digestio debilis: & pprie ciborum habentium pprietatez in cōmouēdo quos natura nō conuerit: sed aboret̄: qre mouēt ad expellendum & reddit eos ad intestina: & fit flux⁹ vētris coleric⁹ aquosus & eruginosus: & reddit et̄ eos ad stomachū & accedit vomitus colericus & virulent⁹ viridis vel aquosus: scđm plurimum fit flux⁹ ventris & vomitus simul. natura. n. valde ab eoru; corrptione & malitia molestata toto conamē mouetur ad eorum expulsiōez & sic simul per vomitum & secessum expellit̄. Et facti a cibo & potu causa ē māifesta. Et flux⁹ multi stercois causa ē q̄titas & qualitas cibi & paucitas ei⁹ qd ad epar: & mēbra trahit̄ ex eo: & multitudo ei⁹: qd ex eoc vtraqz colā ab eo mediante cisti fellis & splene reddit ad intestina vt. S. ait. Et ca ei⁹ in quo mēbrum pars seu frustum ei⁹ vt pellicula emittit̄ & vocat excoriatiū & vlcerosus ē ca dissenterici & colici. & ei⁹ q colerica passio nūcū patitur quā supra diximus. Lū. n. humor acut⁹ in intestinis colligit aut diu per ea fluxerit ipsa ulcerat vel abradit: & excoriat & pinguedinē eoz sanguinē ac pelliculas educit demū ulcerat: & frusta eoz expellit. Et qnqz ē ex superioribus qnqz ex iferioribus. & qnqz ex vento: & qnqz ex acuminē medicine. Sed spēs excoriatiūs sūt sanguinea virulenta saniosa: & tiriaca corticalis & babētae pparatiōez ad

De egritudinibus

Inuicem p̄ma est salutior, et erit q̄nq̄ ex egritudinibus acutis et febribus adurentib⁹ et vnaq̄ ex exētūb⁹ est manifesta. Et cā eius q̄ est ex sanguine; vel flate; vel colla vel milia cōtentā in iestinīs est multitudō ei⁹ puenies a superioribus ad ea paulatim in eis aggregata ppter cōstipationes vētris donec superfluat et ledat sua cōstitate vel cōlitate vel yl̄ vtrāq̄ expulsiā: q̄re mouet ad expellendū ipaz quā adiuuat q̄nq̄ humiditas et lubricitas māe et hūores et p̄prie cum fuerit ex flate aquoso vel mucillaginoso. Et cā vniūs cuiusq̄ sp̄ei ipsius ex p̄cedentibus est nota. Et cā nālis cretici laudabilis et q̄ est ad expellendū nocētia ex dictis causis tēperati nota est. et ḥrū cā ex ḥrys causis. **C** Signa. si gnorū qdā sunt cōia: qdāz p̄pria. Lōia ex p̄cedētib⁹ comitantib⁹ et seq̄ntibus asūlūmūt. sūt. n. cōia tēperato cretico et laudabili q̄ est ad expellendūz nocētia. et eius ḥrio vt supra in vomitu dictū est. Et signa facta a fortitudine expulsiōe sunt alienatio q̄ seḡt et facilitas eius cū bona tolleratia. Sed facta a defectiōe sentientiae signa sunt cōia. q̄ nec p̄fert nec bñ ferūt. **C** Signa vo sp̄alia vniuersitatisq̄ sunt. Et q̄dem lubricitatē sunt signa malaplexiōis stōt: cū mā frigi da vel cala. et vlerū eius superlī dicta. Dr̄nt in lubricitas iestinoz et stomaci. qm̄ in lubricitate iestinoz cibaria et potus sunt magis digesta q̄i in lubricitate stōaci. **C** Signa vero dissenterici sunt apparitioz pdictoz hūoz in exētūb⁹ acutoz et ipsoz exitus cū dolore tortiōe et punciōe: et pluvriū est cū fe. et deide permisceſ et sanguis paucus et p̄guedo. deinceps si perdurat pellicule: et si vltra itēdant frusta iestinū apparebūt. Et per ea distinguunt tres sp̄es nocte dissenterice. p̄ma in qua educunt sanguis et p̄guedo. fa in qua educunt pellicule. tertia in qua educunt iestinoz frusta sicut hyp. et H. in affo. ostendit. Et signum tales humores ab iestinīs fuerint. in gbus aggregati paulatiz fuerit pdicta et ut q̄si cōtinua. Si vo alijs mēbris iſluxa eis p̄dicta exētūta et dolor erūt p̄yodica. et mēbrū a quo fluxerūt per p̄cedentem eius dispōnē vel passionē cognoscere poteris: si qd̄ est. Et signum sunt ex iestinīs superioribus cognoscē per dolores sup̄ya ymblicū et cū rasura apparetē in eo et exitum ergōnis post longū tps doloris. et per cōstitatē sanguis q̄ est plus. et per cōstitatē pellicularū. q̄ sunt m̄ores et tenuiores: et pmixtione ipsoz cū fece maiore. **C** Si vo in iestinīs ecōtra perpēdēs oia. et loco rasura p̄guedinez et dolorē sub ymblico. Et signum talis fluxus incepit a colla vel flegmate salso vel ab alijs acutis collectis vel ifus est curabilis si ueniāt necessaria ex parte medici iſfirmitatiū et necessarioz. Q̄ si a felle nigro iſperit ē mortale vt dixit hyp. Et tamē si murāt in bonū et nales sup̄fluitates admixtas habuerit est bonū vt hyp. dixit in affo. **C** Signa cerebralis sunt signa corruptōis cōplonis cerebri. s. frigiditatis ei⁹ et hūiditatis et est plūmū: vel caliditatis et hūiditatis et est rarines: q̄ supra in cura egritudinū epis dixim⁹. **C** Signa quoq̄ catarri et q̄ est suans peroydos: vt q̄ de nocte mouet et post somnū magis eo q̄ illa hora gna tur et retenta aggregat mā: et post somnūz aggregata fluit ad intestina et apud descendū cū transit per meri trāglūtēt iſfirmus: et cum puenit ad stomachū sentiet q̄nq̄ grāne dinem vel dolorē et transiēs per eū educit ab eo indigestū cibūm secum si uenit ipm in eo: et apparebit sic lubricitas iestinoz. Differt aut̄ ab illa: qm̄ lubricitas de se horas nō h̄z distictas in gbus crescit et minuāt sic cerebralis: sed s̄m regūm tātū: q̄re nō accidit nisi sumpto cibō: et cerebralis etiam appetit absq̄z cibi assumptionē. nec signa cerebrali corrupte cōplonis in ea appetēt: nec repletōis nec alia acciūta q̄ apud descendūz māe in cerebrali contigūt. et hec est in ea. q̄ est ex malitia cōplexionis. Sed si sit lubricitas ex vleribus in ea appetēt cortices et sanies q̄ nō appetēt in cerebrali. **C** Et signa ei⁹ q̄ ea stō sunt signa lubricitatē

ibidē dicta. Et signa eius q̄ est ab epe. et cisti sunt signa inflammatiōis epatis. et régimē pcedens multiplicās cole-
ram absq̄ signis oppilatōis et debilitatis cistis. et epatis cū
circūstātūs similib⁹. et apparitiōe colere in egōnibus et vi-
na alba: et cū cōsuetudine patiendi q̄ in icteritā dixim⁹: si
sit colera prassina est magis a stōaco. Et signa sanguinei
q̄ est ab epe sunt signa oppilationi venar̄ et ramoz̄ por-
vel ruptura eius q̄ supra in epate dixim⁹. Et est sine dolore
re yetrīs. et est dr̄ns a lotiō. q̄ hic est sanguis purus. ibi sc̄
lotura carnis recentis. Et ab eo q̄ est ab itestinīs. q̄ hic est
sine dolore et apparenſ subito multus et interpolat duobus
vel tribus dieb⁹ habēs itermissionē donec mā aggredā:
deide fluit: et deide fit eruginosus subtilis: deide passionē
augmentata fit grossus sc̄ fex. Et est cū rasura et diversita-
te coloz̄ a pncipio ppter dissolutionē sube epatis quā cū
nā diu pati nō possit signum est cite mortis ille paulatiz̄:
post exitū colere et humoris acuti cū dolore quasi xtinuo.
Et si est a recto est sc̄ gutte fila: et sputū sanguinis paucē q̄
tatis nō mixtū: sed circūnolutum stereor̄ vel hūori mu-
coso et tēt cū expressiōe et quādoq̄ est cū dolore: et vocant
Abo. ipm aqair. Et si est ab emoroidib⁹ manifestis sensus
declarat. si itrinsecis occultis: dolor est sine expressiōe et sa-
guis est niger in pncipio. et per se emissus vel valde disti-
ctus. Et est ēr dr̄ns ab eo q̄ est ex toto corpore. qd̄ est. q̄ q̄
est ex toto corpore est cū cāis suis q̄ sunt manifeste. ab epi-
te vero venies nō est. Et signa fetidi sunt fetor̄ cū pccesi-
ōne cause corruptiōis ut est putredo humoris vleritis et
apatis. Et signa eruginosi sunt viriditas sc̄ eris erugo in
egōne apparet et signū mltē inflammatiōis epatis et corporis
totius adurentis et régimē pcedens caliduz̄. Et cū pdnctū
ad epatis adustiōe apparet qnq̄ vrne hypostasis orobi-
na. et orobus est fragilis et rubeus tendes ad nigredinem ad
driam eius q̄ est ex remib⁹: et est mortalis. Et signa virulen-
ti est inflamatio apparenſ nō adustiua: sed liqfactiua v̄l su-
gna apatis calidi sub cute subtili celati ut est apostemati
epatis. et quādoq̄ stomaci. et itestinop̄. Et signa saniosi ex-
pcedenti caplo nota. et sunt signa vlericum. et apostematis
dubelati et aperti. Et qnq̄ est vlcus sordidum. et qnq̄ cor-
rosum. Et distinguunt: qm̄ corrosivum est cū maiori dolo-
re: et fetet et: et qd̄ egredit̄ est declivi ad nigredinem. Et si
signa lotiū sunt signa debilitatis alteratiōe epatis dicta su-
pra tam si ex se defecta sit pncipalr̄ q̄ et si deficiat ex con-
tentiu deficiente pns. q̄ oia posuimus in debilitate vrgōn-
is stomaci et epatis dicta supra ibidē. et est cum paucitate
vrne. et ppter qn̄ est ex defectione sequestratiue renū. Et
signa aquosi sunt signa eadem: sed fortiora: et régimē pre-
cedens sicut comestio fructuiz̄: et potus aq̄ et paucitas vr-
ne et ptiatio sudoris vel asclitis pcedens cum cōfortatiōe
virtutis: et aq̄ tūc est citrina: ex precedēti vero cā est alba.
Et signa nigri feculentī sicut est fex sanguinis et grossi vini
sunt signa debilitatis et oppilationis splenis: et régimē pre-
cedens multiplicās mltāz̄ in epate et sanguie cū corruptiō-
fritatis et régimē pcedens melanoliā in epate et sanguine
cū corruptiōe et inflammatiōe epis: et fe. pestilente. vel signa
frigiditatis et algoris ipsi⁹ absq̄ corruptiōe et fe. Et q̄ est a fri-
giditate paucē nigredinis et sinecodore et grossioris sube.
que est a caliditate est contra et pcedent cū egestiones et
vrne colericē et virides r̄mixte. Que est a longa retentio
ne est minoris nigritatis et pcedēs absq̄ omni nōcumento
epis: imo cā est in itestis. Et signa nigri fellei sūt calitas: et
inflamatio fortis in epe cum signis debilitatis splenis et op-
pilatōis ei⁹ et régimē pcedēs calm vel mlticuz̄. Et qd̄ egre-
dit̄ super terrā effulsum ebullit sicut acetuz̄ a quo fugunt
musce et evalde nigrū lucidū et acris odoris pcedēs aut ni-
bil ex his trib⁹. Et signa nigri mltici sūt obilitas et

Intestinorum

167

Oppilatio splenis precedentes cum domino melancolie
in epate et sanguie. Et est minor duabus nigris predictis
sine compactione et sine odore. Et est differens a spleneti
eo melacolico: quoniam in illo non est appetitus debilitas et oppi-
latio splenis saltez in poro per quem trahitur: sed sola malitia
regimis multiplicatis melacoliis: et cum circumstantijs simili-
bus. Et quoniam oppilatio in poro expulsiis est retinetur melac-
oliam quam traxit splen ab epate: et cum aperitur segre fluxus
mucus: et quoniam vomitus: et est tunc maioris nigredinis per mo-
ram in loga retentio. Et signa eius quod diversorum colorum est
sunt apparitio ipsorum in egestione: et regimur per deos diversum
cum inaequalis discrasie corporis signis. Et signa chilosii sunt ap-
parens chilis in egestione et signum frigiditatis epis vel op-
pilatiis eius vel signa oppilatiis mesentericarum. Sed differt
quod est ex oppilato mesentericarum ab eo qui est propter oppila-
tionem in venis epatis: nam cum est ex oppilate venarum ega-
tis est chilis tendens ad rubedinem aliqualem propter altera-
tionem aliquam quam recipit in mesentericis: sed cum est in mese
raicis oppilatio et orificiis earum est chilis albus et citius egre-
diens vel est procedens regimur multe cibitatis: et qualitatibus
absque aliquo predictorum. Et signa spleneticorum et plurimum
melacolicus: iam dicta sunt. Et signa dyariorum cuiusmodi fluit
a toto corpore ad testina sunt signa repulsiorum natis et ple-
ctorum vel cacochymne eius fortis virtute absque passione alicuius
membrorum ad dextram colericam passionem quod semper est synchonati-
ca. Et signa crisis vel mala et synchonitatem copellent
sunt nam. Et signa liqfactuum sunt signa prisa: et ethice proce-
dentes cum teneritatem membrorum: ut est puerorum et infantium
et teorum proprie quo lacerti sunt molles et humidus et exenti
sunt sicut huiditas liqfactum alba viscosa et proprie eius per
dat a suba radicalium membrorum: quoniam enim est ex liqfacto-
ne adipis membrorum. differt tamen ab illa. quod hec non est visco-
sa sicut illa nec cum tanta defectio et arefactio: et cum est al-
ba est adipis recensis. Si vero est citrina est adipis antiq. Et
cum expelliatur per vias urinariae: urina est alba similis sperma-
ti: vel lacti. Et ita videtur in fratre nostro cuius corpus totum
fuit ex se longa consumptum et dissolutum per tales vires et
mortuus est: cuius anima Christus recipiat benedictionem. Et cum est ex
liqfacto adipis urina est oleagina per totum admixta et pro-
prie eius est ex liqfacto superiore membrorum: sed cum est ex
liquefacto adipis reni pinguedo est ciboglobata et separa-
ta supernatans. unde hyp. in asso. Quibus vero piguis hypo-
stasis et ciboglobata nefretica significat. Et signa fluxus sa-
guinis et ciboglobata nefretica significat. Et signa fluxus sa-
guinis quod procedit a toto corpore sunt signa pectoris dimis-
tilatio membra perdeunt et retentio cuonis cibosuete absque
oppilatio: et eruditio alicuius membrorum. Et signa colericum pas-
sionis sunt signa digonis dimisit et corrupcio et malitia regi-
mis particularis multiplicatis huicmodi diuersis: et calidos
magis. Et stimulus apparuit fluxus et vomitus: et est eius angustia
fisticulosa vigilus: et dolore ventris: et quoniam perducit ad rasum
tatem sudore frigidum et extremitatum frigiditatem et sincopum
et spasimus et est malum signum. Et cum inveniatur ad vias
urinariae est bonum: sed cum supfluit inde producit ad excoriationem
et vescitur et accidit ardor urinariae perducens ad resoluo-
nem. Et signa facta a cibo potu et medicina sunt manifesta et et
signa stercoris apparerent. Et signa excoriationi abrasioni et
vicerosi: et exeruntur patet ex regimur procedere et fluxu hu-
morum acutorum logo qui ipsum minant et portendunt. Et si-
gnia eius qui est ex sanguine colera vel flegmate et melaco-
lia carentia et aggregata in testis est grauedo et puctio per
seueras absque nocimento et passio manifesta in superiori
bus membris: et regimur per deos multiplicatis huicmodi cor-
poris et stringens ventres: et quibus in testis manifesta illarum ali-
qua coadunatur. Lura fluxus est multiplex: nam si sit lauda

bilis & creticus permittat. q. si sit difficilis & diminutus est coadiuandus & facilitatus ut dixit hyp. Et qualiter fiat illud ifra dicet: deinde permittendus donec ad perfectionem veniat: & cognoscit. q. cōfert & bene ferut: & cū fortificat membroꝝ tēperate stipticis ut rēdū q. sint sic habene māne effrenitet & superfluat fluxus. Q. si supfluat ex tūc factus est illaudabilis: & est restrigēdus. Et cognoscit ut hyp. dixit. Nā cōdū cōfert & bene ferut est ut laudabilis permittendus. Lū aut̄ nec ferre icipit nec tolerat bñ. q. nā debilitari appareat est ut illaudabilis retinēdus. Si vō sit illaudabilis & synchomaticus aut̄ est cū nāe regulatōe ut supra i cura pleuresis habuisti. Et tūc ē permittendus. Est enī saltem per vias cāc bonus quā minuit. & per vñs morbum dependentē ex ea: & nā supra residuum māe potētes facit vt. S. dixit. Aut̄ sine regulatōe nāe. & tūc cum sit a toto genere pter nām & malus est retinēdus. In retentione aut̄ eius duplex est intentio generalis. s. & spal̄is. Generalis est generalem cām ispiendo & immediatā res vna. s. cōfortare semper retētiū: & per sequēs debilitare expulsiū siue gescere facere q. est in oībus spal̄ibꝝ & attēdēda. Si enī spal̄is cā q. nō nisi debilitādo retētiū: & fortādo cōpulsiū fluxum gignit. ergo qlibet cura specialis sic cāc specialis fluxus cuiuslibet dñ esse ablatiua q. & foret retētiū: & debilitet expulsiū vel gescere faciat. Lōplerū aut̄ i quantū huius frigidis stipticis vel calidis. put̄ dispoxit̄ que infra dicent̄ trinitatis auxilio. Sed cōsiderando oēs causas eius mediatas & materiales est multiplex. q. vi. res quibus omnibus vel pluribus oꝝ ut & pleas preter regimē cōmune q. quamq. premittendum sit hic ut cōmune & p̄ncipale in cura: postponemus tamē vsg. in fine ut illud ex p̄p̄ys melius colligam: q. res supra diximus in cōsolatione medicinaz: vbi solutionē medicis cū superfluit te docuimus retinere. & in cura vomitu: & qui bus complemēt̄: illuc ergo recurras: & inspicias diligenter. Et adapta vnicuiq; speciei res p̄dictas sibi cōuenientes siue omnes siue plures expediāt. Specialis intentio varia est & diversa sīm varietatē spērum eius atq; causarū propter materialium & iteriorum maximē. Si ergo fluxus sit testinalis & lubrificatiū curādus est: put̄ supra in lubritate stomaci dictu: est. Et est breuiter cura eius. vi. res. Prima est mundificare & alterare. Scda est stipticare et cōfortare cum his q. dicent̄ infra: & p̄p̄ie in hoc casu mūndificantia sunt solutiua vētris bibita si cā sit in superioriō: vel clistericata si sit in iterioribꝝ maxime: vel vtracq; sit in vtrisq; sicut in lienteria cū est in stomacho vomitiua. Inquit enim Hal. vomitu vero nō edicuntur nisi q. in stomacho solo erit. Maxime cū clistere nō transcendat ieiuniū vbi mundificando derinare intēdas. quo casu vtraq; in vtracq; lienteria congruunt & vomitus & in vlecerosa magis. Et simpt̄a etiam omni cūs causa ex lauantibus lubricantibus seu lenificantibus & abstergentibus propter est aqua furfuris vel ordei mellis vel pastilarū vel qua lactis: & aqua oliuarum salitarum calida: & salitorū scīcum mucillagine cassafistula mel & cuccarum rubēū complex. Et compositum cūz rosis confortantibus qd cōportat & soluit ut est geleniabin & cuccarum ros. olea. pu-rosatum camomillimum amigdalazz amararum nardi um & hiriz, baurach. & alia abstergentia calida & frigida oportet eligere secunduz necessitatē. puta. Nam si intestinorum lubricitas fuerit ex vleceribus eligas in moracia cum quibus aliqua immiscebis stiptica confortantia intestina ut repellant se adsit materiam flentem: & cōstercabis donec mundificatio vlecerū facta sit plene: deinde clistericabis cum stipticis cōglutinatibus. Et ex prop̄ys est terra sigillata & sanguis draconis succubus impari & caseus yetus assatus ut ifra dicet̄ cū aqua sumach:

De egritudinibus

qtioniam sunt bene ppria in consolidatione vlceruz coꝝ
ꝝ preter hec sumach: qz reprimit tales humores reumati-
cantes a superioribus membris ad intestina. Et cum daf-
aqua eius cu tyriaca noua est ultima. In ea vero q est ex
mā frigida t hūda eligas acuta per se sine stipticitate ml-
ta: deinde cōfortabis. Tertio aut si aliqd membꝝ aliqd in-
fluat rectificabis, t spica est ppria: t alumē t macis t pio-
nia in sirupis. phibet eni cursum talium membrorum ad ea.
Et quarto māz deriuabis t exccabis t in hoc cinciber est
pprium t cinamomum. Quito regimen ordinabis cu sti-
pticis cōglutinatibus. Sexto accidētia corrige: vt ibi su-
pra dicti est. Sed si sit fluxus disentericus cu stipticis t
glutinatibus ex mā aggregata paulatim in intestinis non
fluent ab alys: cura erit q̄tuor res tantū. pma est mundi-
ficare mā. Seda est cōfortare cōgregare t vnire intestia
debilitata t relaxata vel soluta per fluxuz. tercia est regi-
men. Et quarta est accidētū correctio q dimitat ad p̄sens
cum nō sit de essentialibꝝ curatōibus. sed accitalibꝝ. et
ideo in fine capituli reserue. Mūdificationez cōplēt cli-
steria ex abrasiuis t lauiuis dictis frigidis aliquā stipti-
citatem hūtibus vt aqua ordei cucurru rof. oleum ro. et
succus portulace: cu mā fuerit calida t subtilis. Et si plus
fuerit calida t adusta addes mucillaginem psilū cucur-
bitē t melonis vel ex ea cuz aqua lactis clistericabis oeo-
ro. t aqua seminū cōiuiz vel cassiefistule. Si vero viscosa
quale est flegma salis t siccus ex aqua furfuris melle cōmu-
ni vel rosato oleo amigdalaz amararu: t sale vel ex alys
fortioribus abstersiuis in unoquoq sequatur cōpressiue
ex spēbus mirabo. electis put requirit materie dispositio
que aggregant virtutez in se mundificatiā nō assate: vel
parum cōfortatiā. Et ex illis est reubar. parū assūt
alia cōsimilia reūponticū t etiam vomitiua t pprie cum
materiaz ppter debilitatem eoꝝ non recipiant: sed repel-
lant coadunatiōis t vñitiois partium coru. t retentionis
materie calide. t frigide: put qualitatī ipsius māe cōgruit
t distrasie intestinuz quas ibi supra in consolatione me-
dicinarum enarrauius siraplices t copositas: quarū olī
quas christo duce infra ponemus put dispositio exigit il-
las ministrabis sterius t exterius per oēm modum. Et ex
illis est hipogistidos lutuz armenuz gallē puluericatē cha-
rabe corex lōdium: papauer albu. Et si cuz sirupo viola-
to sumat soluit. Et ex illis est camphora sandali al. semen
acerose alumen t succi p̄dictorum exccati t rob ipsoz:
t ramich. t rostruz porcini. Et ex herbis consolida virga-
paltoris t bursa corigol: fasolaria cauda equina portula-
ca darasceni diurdea: endinia decocta: cu aceto t pprie sil-
uestris. Omnia diuretica frigida t calida vt sparag? strin-
gunt ventrem. qz vrinā multiplicat. Et fruct? stiptici ali-
noti: vt maciana pira citonia: forba: nespula ribes: t carur.
t lac acerosum decoctū cum lapidibus molaribus vel fer-
ro. Et est melius fm Abo. quo est penitus abstractū bui-
rūz. t per decoctionē est serositas miorata t frigida stipti-
ce vñtis vitellus ouí elixatus in aceto: t alia frigida t sic
ca cōsimilia. Et ex eis calidis est sandaraca. ameos radix
seni. cu semie suoculmo t viscera aialiu vsta t puluericatē
ta. t xiloaloes macis galia muscata mastix storax. siccā q
dī calamitta sanguis hirci darscelan. Et téperatū est ce-
ra succus foliuz coti. Et ex pprys soloni pueroz élauda-
num: t capillus veneris exccatus: cui iest pprietas vt cō-
forter stōm. t ventrem ne recipiat supfluitates sic sumac.
Et ex eis est coagulum edi t pulli equi q̄i dat in potu ifa-
ti pondus quartū. 3. yni in aqua frigida t magno supra il-

lum. 3. i. sicut ex coagulo leporis: qm̄ coagulando mām li-
qfactam retinent ventre statim: vt dixit Abo. Et addit: t
o: vt icipiat q ad potandū dat coagula a dāuich. i. si vno nō
sufficiat vel ḡfert addat in covisq ad illud qd nō p̄rāseat
in pōdere. 3. i. qm̄ est vñtis caliditatis: t valet i fluxu.
cuius cā ignorat vt ait Auer. t o. pprietate t frigido plus:
qm̄ in eo iungit pprietas cum complexione. Et casus g/
dem vetus cuz pmo fuerit ablutus cu aqua t sale plurimes
t decoquāt bene vt egrediat ab eo sal: deinde exccat: vel
assatus cum ex eo datur in potu pondus. 3. i. est mōris no-
cumenti t fortioris cōstrictōis q̄ coagulum. Et alia sūt ex
q̄ ifra christo duce ponemus. Et sigdem sūtatur fluxo ex
his nec facta remāst aliqua lesio in itestio p̄ suba ad alia
pcedere non opz. Quod si facta sit opz ad alia procedere
auxilia vt sequet. Qd si talis disentericus fluxus a mate-
ria acuta ab alys membris iflupa fuerit: vel etiam medi-
cina p̄dictis rebus p̄mittes res alias ad cure cuis pfectio
nem q̄ membꝝ respiciunt si qd mittit rectificadū: viā co-
gustādam per quā mittit: mām getandā spissandā opin-
gēdā t repellendā t deriuādā: quas p̄dicta medicinā
habent cōplere. Lūz ergo abscondit q̄ currebat tota: tunc
opz vt redeam ad intestina t curemus ip̄ressionē factā in
eis cu p̄mis duabus rebus. Si ergo fuerit p̄me sp̄ci talis
fluxus in conpinguedo intestinorū grossoz vel mucillagi-
nositas t rasura gracilium appetet in exccitibꝝ p̄missa mū-
plisia. Qd si ad excoriationē t sanguinē t corticū emisso-
ea: qualiasint citonium succus mori immaturi t succ' chel-
qui p̄hibet materie attractionem: sumach: adeps ericu: t
epar eius. Et si ad vlcerationem fortissima conglutinā-
tia incarnantia t a proprietate consolidantia t sigillatia.
t sanguinē restringentia que infra omnipotens grāan-
nuente dicent: t non solum simplicia: sed et composita. t
fortasse nō sufficiunt: quare opz procedere ad cauteriātā
t ultimo ad narcotica: quorum omnium per ordinem re-
colimus nos sufficientiam posuisse supra in cura fluxo sā-
guinis nariuz. t in cura p̄tis plurima. illuc ergo recurre-
t ministra que sunt huic conuenientia t propria que per
te eligas: t vt abundantio: sit tibi electio ponam ante te
aream medicinaruz propriarum aliarum. ad hec. s. dissen-
teriam rasuram intestinorum excoriationem t vlcera ac-
gentia te inuitat. Ex quibus est glans semen lini alatu-
eius est magnum in vlceribus intestinorum. Et sumitur
ex myrra quantitas fabe ad omnia. Habe decocte in ace-
to cum corticibus suis: t sauih ex eis quas non approba-
nocet magis q̄ per se conferat. Sanguis capre vel hir-
ci bibitus cum melle confert dissenterie: et acutus con-
fert dolori et rasture eorum. Stercus canis comedens
sit ferrum confert solutioni t vlceribus intestinorum et
solutioni antique. Semen acerose confert fluxui: t ra-
sure. fenugrecum per omnē modum confert dolori: t
vlceribus: vinum in quo extinctum sit ferrum vel sti-
pticum: vel aliud non dulce cum aqua extinctionis fer-
ri confert. Taratit bibitum in lacte caprino decocto
retinet fluxum: et descentionem sanguinis in egestione
et dissenterie et talibus. talis afar. id est cortex citri omni-
bus confert. Lambphora: t succus vitis est conueniens dis-
senterie calide. Barba hircina t flos eius: et succus que-

est ipsoquistidos bibita est fortior medicina ad vlcera ite
storum. Et cu hec stringit membra et eoz ductus infun
dentes materiaz ad ipsa. et stocauz. et ad omnia membra et
potus semis eius: et clistericatio succi lingue arctis vlceri
bus cōfert. Larves vaccine et pprie cu coriādro. Laro le
pozis assata bona est vlceribz eoz. Merda sengi dat i po
tu ad fluxū vētris et vlcera itestinop. Et cu aq minuit no
cumentu. Muri in sorbitoibus ex mutio et pāniculo et riso
sumptū valet ad vlcera. Sal ē vlt imū ad dissenteriā: qm̄
mūdificat. Stringit et fortat. Radix nenufaris succ' por
tulace soloni colere. et dissenterie pfert et soloni antiq et vl
ceribus eoz. Et vitellus omni elixati in aceto est. pprius ite
stali nō epatico: nec stomatico. lac recēter mulsu clistericat
ad vlcera. Succucuri pfert oibus cornu cerui adustuz: po
ma pōtica ad dissenteriā et dulcia et acetosa retinet vētrez
si inueniant vacuu et cuz humore soluū. Linis ligni fucus
valer ad dissenteriā: papauer album et nigrum stringit et
cōpingit materiam et piocat somnuz. Brana altee reuinet
ventrē. Et decoctio radicis eius pfert ardori intestinorū
soloni male. Larub alneabur bona est dolori vētris pū
gituo et solutiō male. Et clistere ex aceto et sale ad vlcera
ambulatiua itestinorum post lenitium et abstensiu. Eu
patoriū datur in potu cu vno: et pfert vlceribus itestino
ru. Omnes spēs luti sunt pprie in sanguine retinēdo: et la
pis ematitiz et sanguis draconis: myrra et succ' plātaginis
acatia et solidia. et silia. Reubarba pfert sanguine strin
git. et oibus pfert. Lōposita sunt q ex his componunt. Et
experta ifra ponem ad vlcera ānuente xpo. **C** Sed ad
uerite ne dictū bic ordinē in eoz admīlratōe ptercas. vt
qz a posterioribus yltimis incipias et fortioribus et cōposi
tis. Est. n. cā magni erroris icipere a stipticis et cōstringen
tibus: vt serapio dixit. Luius cām iferius subiungemus: et
multo magis ab yltimis q sunt cauteriātia et narcotica.
Cauteriātia. n. fortasse idigentia excoriationis trascendūt
qbus stiptica cōglutinātia: carnātia: et sigillātia sufficeret
qz ptermitrant: et cauteriātia ministrant excoriation
em augment et vlcera ex eo q crustam et escarā in facie vl
cerum generant: q cuu facile cadant mā acuta fluente et
ediciente ipam relinquit excoriationē: et vlcera olarata et
augmenta. Etiā narcotica materiam non mūdificant
cum retineat ipam cōgelandō et igrostando: et vias cōstrin
gendo poroz et venaz orificia. vnuoz sensibiliem stupefa
ciendo ne sentiat nocimentū māe. quare nō moquebi. et ex
pulsiua debilitando viriūt: calorez halem extingendo
et spiritum cōgelando: cōfertiua post paucuz tempus ad
defectionem adducunt: quare redibit fluxus fortior quā
fuerit pūs: immo fin sapientiam operare. Et pmissis mūdi
ficatiis ppriis q̄tum opz peedas ad stiptica leniora: de
de ad fortiora: deide ad cōglutinātia et carnātia et sigillā
tia: et cuz hec nō sufficerint peedas ad cauteriātia et vl
timo ad stupefacentia nisi in casu. puta cu vlcera fuerint
ex materia corrosiva quā p̄dicta in vlceribus detinent et
ea augment: qre post abstensionē o: vt incipias a cauteriā
tibus q cōsumunt mā illā et crustam in facie vlceruz gi
gnunt. Et vbi dolor fuerit grādis quē opz pūs narcoticis
sedare: deide stipticare: et cōglutinare semp caue ne cadat
escara: et ne narcotica ad vltimā frigidationem perducat
et mortem: quare eligas ex eis cōposita magisq̄ simplicia
qualia sunt trocisci de charabe arsenico et stella et filoniu.
Lōmixtione. n. eorum extrema caliditas vel frigiditas re
mittit et malitia: et nāe fit tolerabil magis. Nec ppter ea
cum opz retardes vel premittas illa vtputa postq vulne
ra siue vlcera videas augmentari et infirmum debilitari
valde. Tūc enim si paras medicinas tales facias: vt dicit
puerium. Consilium bonum post cōsumationez litia vt
serapio dixit. Quare sollicite: et cu cōtinuitate et ordine: vt

dictum est o: vt dispō exigit approximare illa. Et cu mā
teria est acuta corrosiva: et dolor et mordicatio fortis in vl
ceribus nō est malum clistericare cu vntuosis: et pprie
dinibus: qualia sunt pinguedo galline et pprie porci et ana
tis et ppria magis est pinguedo renū hirci vel capre cu fne
rit dolor cu vlceribus. sua. n. facilis cōgelatō obtūdit acut
atem māe adherentis in vlceribus et in eoz facie adbe
rentes et tuerent ea ne ab acuitate trāfeunte vltē angmē
tenē vlcera: et dolcent magis et sua stipticitate solidat et
vt ait. H. Et exillis est roscē et ceroru cicatriātia et prassiq
succ' et passē cum interioribz suis sumptē dolori sūt pprie ut
est spodiū. Et cura eius q est a recto est tres res. et dicent i
fra in cura tenas monis auxiliāte xpo. Et si est ab extremi
tate eius et fieri cura est due res. pma est vt pcedat mun
dificatio et ablutio cum aq fenugreci. et semis lini et sisami
vel cu vno decoctis illo: et deinde sequant stiptica con
glutinātia et sigillātia et lia sunt merdasengi balaustie ce
rusa: plumbi: et obstrata assata: et sanguis draconis pulme
riata desuper et emplastrata. Et oleū vetus permixtū cu
qua agreste pfert cu co fit clistere vlceribus ani intrinse
cis et est pprium. Et si est a medicina acuta cura est supra
in consolatione medicina posita. Et ipsius regimē ppri
um ad frigiditez et siccitatē tendat. Qd si fluxus ventris
sit ab alijs mēbris vtputa ex cerebro: q dicit est cerebra
lis et plurimum est flegmaticus cura eius est cura catarrī
qua supra diximus. et breuiter est due res. vna q debet ce
rebro mittenti pmo: alia vno q debet stōaco et testinis reci
piētibz a gbris fluit. q debet pmo cerebro mittēti duplex
est. prima q debet ipsi cerebro. Secda q debet vys et ou
ctibus p quos mittit. Tertia est q debet transmisse māe.
C Prima est vt cerebz siquidē repletio in eo appareat
euacue et mūdifice et cacoehimia et demū eius cōplexio
tēperet et fortet ne mām regeneret. **C** Secda est vt di
ctus. et vies per quos nāliter eius superfluitates suerūt
emitti pta nares et palatum aperti teneant: qre nā apte
per illos possit eas more conueniente et solito expurgare:
et pindē: vt currant ad ipsos siue ut iaceat et dormiat cu
inclinatione capitū versus anteriorē partēs nō supra col
lum: qm̄ divertit eas ab illis ad vias occultas posterioris
partis capitū per q̄s flunt ad illa. Ipse quoq vies ocul
te debite strigant et ifra vīce p̄petuāte xpo. **C** Tertia
q debet māe fluēti donec euo cerebri fiat illis ex quo fa
cta est ei: qd superest aut regenerat donec cōplexio cere
bri adequēt est vt exiccat vel deriuat. Ex q̄ be oēs cō
plexit̄ res dicte supra in cura catarrī serice stus habuisti.
Ordinē quoq modū et vñz aptū vtendi eis. Et ex appro
patis in ei retentio et exiccatio est sacculus supra coro
nalem cōmiserat cōpositus ex sale panico sandaraca. spi
ca et myrra: et radice nenufaris: q est ppria. et vltima ē cau
teriātio supra in pmo caplo dicta. Secda res pncipalis q
debet stō et intestinis recipiētibus est duplex. **C** Prima
est mundificatio eoz ab humore q fluit cu vomitu. et hoc
cu peruenit ad stomaciū: et anteq̄ descendat ad intestina:
vel cum clisteribus saltem ex quo fluxit ad ipa. raro enīz
materia itestinorum educit vomitu vel postponit rēpus.
C Secda est confortatio stomaci et intestinoz cum stipti
cis aromaticis. phibētibus effusioz materie talis ad ipa.
Ex quibus proprie est thys spica capillus veneris macis
et alia dicta hic: et supra. Et ide cu calidis valde consumen
tibus materie reliquiam et alterantibus discrasiam im
presam in eis frigidam et humidā simplicibus qualia sūt
pprie cortex citri cinciber ameos cortex thuris: et similia
dicta supra in mala complexioē stomaci: et ex compositis
intus et extra. et per omnem modum approximatis. et ha
bentibus confortare naturam et spiritū: qualia sunt diam
bra mitridatum amorufia et tyriaca. Et si est flegma

De egritudinibus

salsum sint min^o calida vel frigida stiptica. et ex eis appro priatis est semen papaveris albi: et dyacodion retentus in ore masticatus et transglutinatus. terra sigillata et lutum armatum est efficax in retinendo ipsum ne fluat retentus in ore: et si ex perrus. In subtili calo pprie sic spicata et thus in frido ppri: et ipsi^o regime ad siccitatem et calitatem vel frigiditatem declinet pprie. Et quog opz: ut mistres narcotica cōposita que sunt res magni iuuamenti. et cura stōi est cura lubricitatis. stōi quā supra in cura egritudinū stōi tibi tradidim^o: illuc ergo accede. Et cū fuerit ex colera prassina cura est mudi ficatione cū frigidatiuis lenitiuis et lubricatiuis. sed o fortatio stōi. cū stipticis frigidis notis supra. Cura epatici sanguinei est eadē q̄ cerebralis cōsistit in duab^o rebus siliis illis. Prima q̄ debet epati mittenti q̄ triplex est et ea gb^o cō pleri h̄z supra in cura epatis: et icterite habuisti. Et q̄ debetur itestinis recipietib^o q̄ est triplex. et ea gb^o h̄z opleri hic et in cura male oplexiois stōi cuī mā tibi tradidim^o sufficiē ter et bene. et in summa nō o3 vt curā icipias cū stipticis et op pilatiuis superi^o vel desub^o misstratis. pducunt. n. ad egritudines fraudulētas et difficilis eradicatiois: ut dicit Abo. Immo icipias cū ciuantibus et expurgatib^o opatione et repletione: c^o siue sit apans siue nō et cū diminutio cibi multe q̄litatis: ut carnis panis: et vini: h̄z sit content^o in principio paties potu q̄ vel saucib^o ordei et passulis piguib^o. et ex medicinis oserētib^o ipsum cuī sint apata est corallus. et si est ex ruptura vene porte vel ramoz eius pcedēte flomia si toleret de basilica. Stiptica agglutinātia et sanguinē retinētia ac ip̄m deriuatia sūt xueniētia. et ex appropriatis eisue c^o plātagis cuī lapide ematīcī. Et silī si sit ex vlcere cura et cura vlceris cuī pprys epati: et cū agitis si oppilo sit: et facientib^o penetrare sanguinē. et in hoc ppriū diacalamētuz turica vynū subtile fricatio et balneū et piceatio et hmōi. et cū tēperānib^o ei^o xpłone nō multū frigidis ne māni retineat in eo et iclinent nec multū calis ne dissoluat: et cū cōfortantib^o si debilis existat et q̄lia sunt hec xpļentia supra et cura ei^o sunt oca mūdificātia et māz ab itestis diversa sūt diuersitatē spēi eius ibi et hūisti. et in cura doloris stōi. et iā ofortantia et stipticātia hic supra. et cura aquosi est eadem q̄ et lotiui: q̄ mūdificatio: et digestione epatis ofortatio. S^z o3 vt illas cū fortiorib^o cōpleteat. et ex pprys ei est por^o: seminis: et clisteria succi ligue arletis et laudanū cuī vio et oia puocantia cala. ofortantia. n. digestiū epis et educūt aquositatem a sanguine. et sic retinēt. et ex illis est pprie spica casia lignea et hmōi. et si ex ouersioe q̄ ascriticoz i venis ilis iuuat: et regimē ac siccitatē tēdat. et cura sanguinei nigri et feculentī est due res mūdificatio itestioz. et epis ab huore tali pprie cuī renbarbaro. et clisterib^o et deopplatio spilenis et ei^o ofortatio atq̄ epis. et ipsius ifrigidatio vel calefactione put exigit dispō. silī regimē ut supra in cura splenis: et epatis habuisti. et si est a lōga mora in itestis oforet expulsiua ipsoz et debilitē tēruiua. Lōpleat aut cū humidis lenitib^o vel lubricatib^o notis. et eadē est cura nigri melācolici et ex epe est. et cura nigri fellei est festina mūdifica tio eius ne sua malitia mora trahēdo viceret itestia. et hec cū bibitis. et clisterizatis notis supra in cura epis. et splenis et epatis et rotus corporis et ofortatio et alteratio cū regimē declinātē ad frm stipticū moderate. et cura eius qui est diuersorū coloz est eq̄tio xpłonis mēbroz nutritiūoꝝ et regimē et illoꝝ hūoꝝ mūdificatio pcedēs. et cura chilost est ofortatio attractiua epis: cuī calis pprys emplis et vērosis aptio oppilonis viaꝝ eius et melearia cap^o et dimūtio cibi cū tēperamēto: et potus: et oia hec cōplentia supra et cura epis dicta sūt. et cura spleneticī et plurimū est melācolicus est tres res. C^o prima est ouersio regimis ad humoris boni et sanguinis gnatōne. C^o secunda est splenis rectifica tio cū purgatōe et euone hūoris melācolici: et cū deriuatōe

eius pprie cū vērosis positus supra splenē cū apertiōe op̄ilarōis splenis et cū ofortatōe. C^o Tertia est mūdificatio stōi ad quē plus melācolicus hūor puenit. et deinde itestior rū ad q̄ duo maxie tēdit hūor mēlicus et iploꝝ confortatio. Et ea ḡbus hec xpłeanī supra et cura splenis et hic deā sūt. Et ex appropriatis huic fluxui est rauedensi: et reupōticū nigri. aggregat. n. in se vētute in cōi xueniētē. Et ex cōpositis tis est diacene. Et ex appropriatis in retētōe ipſi^o ex sim plicib^o est aq̄ myrra et aloes. Et ex cōpositis mīletū. et ex ofortatib^o est diahuseuz dulce. et silia. Cura flur^o dia rici et pdictis in principio vbi de regimē cretici et sinthōa tici dcñi fuit: est gnālī nota. Spāliter at vbi oporteat ip̄s retinere est due res. Prima debet toti et oplet tribus modis. s. cū euone toti^o. et hec cū flomia vel farmacia si tolle ret v̄tus et cū deriuatiōne māe. et hoc cū vomiti. Inq̄ enī hyp. A diaria habitu diurna spontaneus sujuenes vomi tis soluit egritudinē. et ēt artificial. ars. n. est imago nāe: et sequela ip̄s fm hyp. Et silī cū fricatōe pp̄e v̄lī totā cuti q̄ calefaciat et poros apiat. et resoluat vel iſpissatōe ip̄s. et coangustōe viaꝝ: et poroz̄ per quos fluere hūt: et cū dieta extenuatua declinātē ad stipticitate. C^o Secunda res debet itestinis si i eis aliq̄ ipressio facta sit q̄ ex pdcisps. et ex appropriateatis est vt sumat vēter strucy: sed p̄z q̄d lūmē cū li ma et dec̄ in potu ex eo q̄stitas. 3. iu. in rob mīrti. aut i rob de citonyz fz̄ declinationē xpłonis. Cura liqfactini flur^o gnāliter est cura p̄sis et ethice: et spālrest due res. Prīa ē q̄ recipit cām et est alteratio et ifrigidatio corporis et mēbroum pncipaliū. Et xpļentia sunt frigida moderate stipticatis et frigiditatis nō vehemētis q̄ extinguant caliditatē naturalem: et subito retinentia sua. n. fort̄ stipticitate op̄ilando pbibent transitum nutrimenti simplicia et cōpo sita et in medicis cibis et potib^o actu frigidis nutritiūis. et restaurantib^o: quales sunt ex carnibus perdicū et gallinaruz pparatis in gelatina: ouis sorbillibus et sorbitiob^o ex lacte in quo extincū sit ferrum. Et meli^o est lac muliebre: et veūmine acerose: qm̄ est ppria. Et quog iſpissatōe cum guumi draganti et puluere coziandri. qd̄ est ppriū. Iſpissat. n. bu miditatis et eas reddit viscosas et ad herētes mēbris et p̄ inde min^o liqfactibiles. Et ex illis est charabe et puluis co riandri et insq̄ami et folia surice sunt ppria in iſpissando et phibēdo liqfactionē et resolutionē. Et alia q̄ nō subito: h̄z paulatim retineat et iſtrigant que opz eligere exp̄dictis simplicibus et posita isra dicent̄ duce xpo. Secunda est con foratio membrorum digestionē et ministratio ciboz̄ et potuum restauratiūm humiditates dissolutas. Et cōplen tia talia supra in cura stomaci et epatis et cura p̄sis copio se habuisti. Et si est a radicalibus membris oportet q̄ tu procedas cum fortioribus. Si vo a carniformibus suffi ciunt leniora. Et cura fluxus sanguinis q̄ pcedēt a toto cor epate et diarici. Spāliter autē vbi ip̄m oporteat retine re est due res. p̄ma aufert cām: et debet toti corpori flau tem tribus modis. p̄mo cuī euacuatione plectorie: et illud est flebotomia vene nigre vel basilice vel p̄proportionalib^o sibi que sciūisti supra et pprie si sint ei consueta. q̄ confus uit habere fluxū sanguinis ex naribus emoroidibus vel mēstris que fuit ei priuatus: quare reiteratio et puocatio. il lius cum hoc qd̄ proportionalis flebotomie et cura est eius et cum extenuatua dieta. reiteratiua vero exercitu cōsue ti qd̄ ultra solitum excedere o3 si cuī membra mutilatio ne sit licet euacuet. et deriuat plenitudo in locum nō habet: sed ipressione pora turbat in cura hūiū locum nō habet: sed ipressione magis. quare vice hūiū vniuersalis fricatio ordinat. eua cuat. n. per poros insensibiliter sicut illud et deriuat sine turbatione. Secunda cum deriuatiōne et iſpissatiōne sanguis.